infinita misericordia, [1v] et per li infiniti meriti del suo figliolo Giesù Christo, si degni 

perdonarmi li miei enormissimi peccati, delli quali sommamente mi pento e mi doglio con 

detestatione, odio et abominatione di essi, sopra qualunque cosa odibile o detestabile, con 

fermo proposito di non farli mai più con la sua divina gratia. Che perciò gli ne chiedo 

humilmente perdono, con pregarlo di darmi gratia se mi concede più vita, di farne con 

degna penitenza come desidero et fermamente propongo. A tal effetto interpongo appresso 

la sua Divina Maestà l’efficacissima intercessione della mia santissima Vergine Maria sua 

madre et mia singularissima avvocata, accompagnata da quella del patriarca santo 
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Gioseppe suo sposo, di santo Gioacchino suo padre et di santa Anna sua genetrice, di santo 

Michele arcangelo, del mio fedelissimo santo Angelo Custode, de’ santi apostoli Pietro et 

Paolo, di santo Felippo Neri mio patriarca, di santo Antonio Egittio abbate, di santo 

Francesco d’Assisi et della mia carissima et amatissima santa Maria Madalena de’ Pazzi, 

con tutti gli angeli et santi del Paradiso, affinché consequendo tal perdono non sia indegno 

d’amarlo e goderlo eternamente nel cielo, come spero. 

Il mio cadavero indegno voglio che sia per gratia singolare sepellito [2r] nella sepoltura 

commune di nostri padri e fratelli sotto l’altare maggiore della nostra chiesa. 

Con questo testamento, casso, irrito et annullo qualsivoglia altro testamento, ultima 

volontà, legati in esso contenuti etiam ad pias causas, donationi causa mortis et cetera, che 

io havessi fatto per lo passato, et voglio questo sia la mia ultima volontà, et da questo 

testamento non si possi dedurre cosa alcuna per raggione di falcidia o trebellianica. 

E perché l’institutione dell’herede è il principio di qualsivoglia testamento, senza la 

quale sarebbe invalido et nullo, perciò io sopradetto, padre Francesco Gizzio testatore 

nomino, faccio, voglio et instituisco mio herede particolare et universale la Capella di 

Santa Maria Madalena de’ Pazzi, la quale si venera nella detta capella da me adornata et 

abbellita di marmi, sita dentro la nostra chiesa della venerabile congregatione del’Oratorio 

di santo Felippo Neri di questa città di Napoli, sopra tutti li miei beni stabeli, mobeli, 

presenti et futuri, crediti, [2v] esigenze et sopra ogni altra cosa in quel modo che ho e che 

possedo in qualsivoglia loco, eccetto però l’infrascritti legati e sustitutioni, li quali voglio